The 12th Congress Japanese Society for Emergency Life-Saving

第 12 回日本救急救命学会学術集会

開催趣意書及びご協賛のお願い

第 12 回日本救急救命学会学術集会

大会長：北野 信之介（東京慈恵会医科大学救急災害医学講座 助教）

 1

開催のご挨拶

謹啓

平素より日本救急救命学会の活動にご理解とご支援を賜り、心より御礼申し上げ

ます。この度、「第 12 回 日本救急救命学会学術集会」を、下記の通り開催させて

いただく運びとなりました。本大会の開催にあたり、これまで本学会を支えてくだ

さった多くの方々のご尽力とご協力に、深く感謝申し上げます。

近年、救急救命士を取り巻く環境は、救急救命士法改正による処置範囲の拡大、

救急需要の増加、医療機関における多職種連携の深化、さらには働き方改革への対

応など、かつてない速度で大きく変化しています。このような状況下において、救

急救命士が国民の生命を守る最前線に立ち続けるためには、経験や技能のみなら

ず、その専門性を客観的かつ科学的に裏付ける学術的基盤の構築が不可欠であると

考えます。

本大会のテーマである「現場の知を科学に 救急救命士が創るエビデンス 」

は、救急現場で日々培われてきた経験や知恵を、単なる事例の蓄積にとどめること

なく、科学的手法によって検証し、再現性と普遍性を備えたエビデンスとして社会

に還元していくことの重要性を示しています。

本学術集会は、東京慈恵会医科大学という大学病院・医学部を会場として開催す

ることで、救急救命士のみならず、医師、看護師、その他メディカルスタッフにも

広く門戸を開き、職種横断的な議論と学術交流を積極的に推進することを目指して

おります。救急救命士の学術的役割を社会に示す貴重な機会になると考えておりま

す。

また、現地開催を基本としつつ、現地参加が困難な方々にも広くご参加いただけ

るよう、一部プログラムについてはオンライン配信を併用するハイブリッド形式を

検討しております。これにより、地域や所属を越えた知識共有と議論を促進し、全

国規模での学術的ネットワーク形成を図りたいと考えております。

本来、学術集会の開催費用は参加費等をもって賄われるべきものではございます

が、近年の社会情勢により、会場使用料、オンライン配信関連費用、講演者招聘費

用などの増大により、運営資金に不足が生じているのが現状です。

救急救命士の学術的発展を通じて、我が国の救急医療の質向上と国民の生命を守る

体制強化に貢献するという本学術集会の趣旨にご賛同いただき、ぜひとも貴社の格

別なるご高配を賜りたく、ここにお願い申し上げます。

何卒ご高察のうえ、ご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

謹白

2026年 10 月吉日

第 12 回日本救急救命学会 学術集会 大会長

北野 信之介

（東京慈恵会医科大学救急災害医学講座 助教）

 2

目次

1. 第 12 回日本救急救命学会学術集会 開催概要 ......................................................... 3

2. 第 12 回日本救急救命学会学術集会 収支予算内訳書 ............................................. 5

3. 協賛に関する共通事項・お申込み方法 ........................................................................ 6

4. 医療機器・医薬品・書籍等 展示出展 要項 ................................................................ 7

5. 共催セミナー開催 要項 ................................................................................................... 9

6. 学会ホームページへのバナー広告 募集要項 ............................................................ 10

7. 会場配布用チラシ 募集要項 ......................................................................................... 11

8. 幕間 CM放映 募集要項 ................................................................................................. 12

9. プログラム抄録集 広告掲載要項 ................................................................................ 13

10. 広告掲載（物品提供） ................................................................................................... 16

11. 寄付金 募集要項 ............................................................................................................. 17

 3

第 12 回日本救急救命学会学術集会 開催概要

1  学会名   第 12 回日本救急救命学会学術集会

2  開催日程 2026年 10 月 4日（日）9 時 00 分〜17 時 30 分（予定）

3  開催場所 東京慈恵会医科大学 医学部（東京都港区西新橋 3-25-8）

4  大会長   北野 信之介（東京慈恵会医科大学 救急災害医学講座 助教）

5  参加予定人数 300 名

6  計画の概要

（1）学会の構成(予定)

  ①特別講演 ②教育講演 ③ランチョン共催セミナー ④シンポジウム

  ⑤パネルディスカッション ⑥一般口演 ⑦医療機器展示

（2）テーマ

  「現場の知を科学に 救急救命士が創るエビデンス」

（3）会議の日程

日 時 午前 正午 午後

10 月 4日（日） 教育講演

シンポジウム

パネルディスカッション

一般口演

医療機器展示

ランチョン共催セミナー

医療機器展示

特別講演

一般口演

パネルディスカッション

シンポジウム

医療機器展示

※演題総数は 50 演題を想定しております。

（4）プログラム案

【会 長 講 演】北野 信之介（東京慈恵会医科大学 救急災害医学講座）

【シンポジウム】現場の知を科学に 救急救命士が創るエビデンス

【一 般 演 題】救急救命に関する臨床、教育・研修、研究、学生セッション など

7  学術集会運営事務局

第 12 回日本救急救命学会学術集会 事務局

東京慈恵会医科大学 救急災害医学講座

〒105-8461 東京都港区西新橋 3-25-8

TEL：03-3433-1111

E-mail：12thJSELS.info@gmail.com

 4

8  日本救急救命学会 理事長・理事・監事名簿（2026年 10 月 1 日現在）

理事長  鈴木 健介 日本体育大学

副理事長  北村 浩一 石橋地区消防組合消防本部

 竹田 豊 島根県立中央病院

 北野 信之介 東京慈恵会医科大学

理 事  小山内 健介 救急救命東京研修所

 喜熨斗 智也 国士舘大学

 佐久間 友行 福島市消防本部

 津波古 憲 国士舘大学

 中川 貴仁 弘前医療福祉大学短期大学部

 林 康弘 根室北部消防事務組合消防本部

 吉井 友和 出雲市消防本部

監 事  中島 亮

横田 裕行

司法書士なかじま法務事務所

医療法人社団晃山会 松江病院

9  本学術集会における共催や寄付等に関連する費用については、日本製薬工業協

会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」および日本医療機

器産業連合会の「医療機器業界における医療機関等との透明性ガイドライン」

に基づき、各社のウェブサイト等で公開されることに同意いたします。

10  展示・各種広告・寄付金を必要とする理由

 本学術集会には約 300 名の参加が見込まれており、準備および運営にかかる

費用は総額 2,490,000円を予定しております。これらの諸経費は本来、学術集会

の参加費等により賄うべきところではございますが、参加者各位のご負担には

限界があり、実際には困難な状況でございます。

つきましては、必要経費の一部を、諸団体ならびに関係企業の皆様からのご

支援により補わせていただきたく存じます。何卒、本学術集会の開催趣旨をご

理解いただき、展示や各種広告等にご協力賜りますよう、心よりお願い申し上

げます。

11  協賛金の取り扱いについて

 自然災害、火災、感染症の流行、戦争、テロ、交通機関の運行障害、停電、

通信インフラの障害、または行政機関による指示・命令・規制等、主催者の責

によらないやむを得ない事情により、開催の制限または中止となる場合がござ

います。その際は、申込金の一部または全額を返金できない場合がございます

ので、あらかじめご了承のうえ、お申し込みくださいますようお願い申し上げ

ます。

 5

第 12 回日本救急救命学会学術集会 収支予算内訳書

  項目 予算額 備考

収
入
の
部

学術集会参加費 1,490,000 現地参加費、ウェブ参加費

協賛金・展示会

出展料・寄付金
1,000,000

共催セミナー開催料、ホームページバナー広

告料、抄録集広告料、展示出展料、寄付金

収入合計 2,490,000

  項目 予算額 備考

支
出
の
部

会場費 510,000 プレコングレスセミナー、講演会場等借用費

運営準備費 250,000 資料印刷代、郵送代、雑費

総務・広報費 200,000 看板、ポスター

抄録作成費 400,000 抄録集作成

通信費   100,000 ウェブ配信、インターネット環境構築

会議費 80,000 事前配信確認、開催運営会議

機材費 250,000 映像機器等の手配

運営要員関係費 400,000 旅費、日当

講師/謝礼・交通費 300,000 講師旅費・謝礼

支出合計 2,490,000

 6

協賛に関する共通事項・お申込み方法

お申込みはオンラインでお願いします。

学術集会ウェブサイト内の「協賛・出展のご案内」ページよりお進みいただけますと幸いで

す。

URL：https://12th-jsels.com/sponsors/ または https://forms.gle/pJ6PLnn1vSwbwhqZ7

Ø 上記サイトからお申し込みができない場合は、運営事務局までお申し付けください。

お申込みに関するご案内

Ø お申込み後、運営事務局より E-mailにて、協賛項目の確定に関するご連絡を差し上げます。

Ø 各協賛項目につきましては、事前に調整等のご相談をさせていただく場合がございます。

Ø 請求書は原則として E-mail 添付（PDF形式）にてお送りいたします。郵送をご希望の

場合は、運営事務局までお申し付けください。

Ø 適格請求書発行事業者ではありませんので、適格請求書（インボイス）を発行するこ

とはできません。

Ø 本趣意書における消費税率は 10％で記載しておりますが、ご請求時には実際の税制に

基づいた消費税率を適用させていただきますので、あらかじめご了承ください。

Ø ご提供いただく内容が本会の趣旨にそぐわないと判断される場合には、お申込みをお

断りすることがございます。

Ø 申込登録後のキャンセルは、不可抗力と認められる場合を除き、お受けいたしかねま

すので、ご了承ください。

Ø 申込者は、運営事務局の許可なく、セミナー枠・展示ブース・広告枠の全部または一

部を、第三者に譲渡・貸与、もしくは他の申込者と交換することはできません。

学術集会専用口座情報

銀行名 ゆうちょ銀行

店名（店番） 一三八（イチサンハチ）店（138）

預金種目 普通口座

口座番号 0790185

口座名称 一般社団法人  日本救急救命学会（ｼｬ）ﾆﾎﾝｷｭｳｷｭｳｷｭｳﾒｲｶﾞｯｶｲ）

お問い合わせ先

第 12 回日本救急救命学会学術集会 事務局

東京慈恵会医科大学 救急災害医学講座

〒105-8461 東京都港区西新橋 3-25-8

TEL：03-3433-1111

E-mail：12thJSELS.info@gmail.com

 7

医療機器・医薬品・書籍等 展示出展 要項

1. 会  期： 2026年 10 月 4日（日）

2. 展示会場：東京慈恵会医科大学西新橋キャンパス (〒105-8461 東京都港区西新橋 3-25-8)

     屋内展示 東京慈恵会医科大学１号館１階ロビー・３階講堂入り口前 予定

     屋外展示 東京慈恵会医科大学１号館１階正面入り口前 予定

3. 出展対象：医療機器 ・検査機器 ・医薬品 ・医療情報機器、システム、医療書籍等

4. 募集小間数：10小間（予定）

5. 申込締切：2026年 9 月 4日(金)

6. 搬  入：2026年 10 月 3日(土) 17：00～10 月 14日 8:00（予定）

7. 展  示：2026年 10 月 4日(日) 09：00～17：00（予定）

8. 搬  出：2026年 10 月 4日(日) 17：00以降（予定）

9. 出展料金：

形態 単位 小間サイズ 単価（税込） 募集数(予定)

屋内スペース 1 小間 W1.8m×D0.9m \88,000 10 小間

屋外展示 1 枠
高規格救急用救急車

1 台分程度
\88,000 2 枠

書籍展示 1 本 W0.9m×D0.9m \16,500 2 本

10. スペース：

屋内スペース（180㎝×90cm）は幅：約 1,800ｍｍ×奥行：約 900ｍｍです。約 1,800

ｍｍ幅の机を１個用意いたします。屋外展示スペースは高規格救急用救急車 1台分程

度です。

バックパネル(システムパネル)を使用する場合は、ご相談ください。尚、特装をされる

場合は各社でお願いします。

※水、プロパンガス、圧縮空気の使用は禁止します。床面への直接工作（ｶﾞﾑﾃｰﾌﾟ、ｱ

ﾝｶｰ等)も禁止します。白布及びテーブルクロスなどの用意はありません。電源コンセン

トは複数ありますが、テーブルタップや延長コードを各社でご用意ください。

11. 出展者へのご案内：

出展者説明会は行いません。開催の 4週間前までに小間割、搬入出、装飾、管理、各

種手配物などについて詳細をご連絡します。

 8

12. 会場の管理：

会場および出展物の保全につきましては、主催者として最善の管理に努めますが、天災その他

の不可抗力による事故、盗難、紛失、ならびに小間内で発生した人的災害につきましては、責

任を負いませんので、あらかじめご了承ください。

13. 会場・会期・開場時間の変更：

やむを得ない事情により会場、会期及び開場時間を変更する場合があります。この変

更を理由として出展申込みを取り消すことは出来ません。また、これによって生じた

損害は補償しません。

14. 出展料金に含まれないもの：（必要に応じて別途ご負担して頂く物）

バックパネル、スポットライト、コンセント、使用電気、白布、展示台、電気工事費等

※ その他、上記に記載ないものにつきましては、別途お問合せ下さい。

15. その他事項

出展社およびその委託業者が、他社の小間・展示物、主催者の設備および人身等に損害

を与えた場合は、その補償は出展社が責任を負うものとします。

16. お問い合わせ先

第 12 回日本救急救命学会学術集会 事務局

東京慈恵会医科大学 救急災害医学講座

〒105-8461 東京都港区西新橋 3-25-8

TEL：03-3433-1111

E-mail：12thJSELS.info@gmail.com

 9

共催セミナー開催 要項

1. 会  期： 2026年 10 月 4日（日）12時 30 分から 13 時 20 分（予定）

2. 会  場：東京慈恵会医科大学１号館３階講堂

3. 日程・会場（予定）、共催金

日程 共催ｾﾐﾅｰ
予定会場

（部屋名）
時間

参加人数

（予定）

共催金

（税込）

10/4（日） ﾗﾝﾁｮﾝｾﾐﾅｰ 1 3階講堂 50 分 約 250 名 165,000円

10/4（日） ﾗﾝﾁｮﾝｾﾐﾅｰ 2 5階講堂 50 分 約 120 名 110,000円

4. セミナーテーマ、演者、座長の選定について：

貴社ご希望とご相談の上、学会テーマに沿うよう、また企業間で重複がないよう運営

事務局で調整させていただく場合があります。

5. 共催について：第 12 回日本救急救命学会学術集会と協賛企業の共催とさせて頂きます。

6. 共催金（含まれるもの）について：

① 会場費（講演会場）

② 学会で使用する映像、音響、照明機材

（PCプロジェクター、PCオペレーター、スクリーン、マイク等）

7. 共催負担金に含まれていないもの（別途ご負担いただく内容）：

① セミナー中の参加者用お弁当費、飲物費

② 控室室料 こちらで用意した控室以外を使用する場合

③ 座長・演者への交通、宿泊の手配及び費用、謝礼（各社に一任致します）

④ 看板、チラシ作製費

⑤ 録画・録音などの追加機材費

⑥ 運営スタッフ人件費（照明・進行アナウンス・弁当配布などの補助スタッフ）

⑦ 講師控室での機材費、料飲費等

8. 案内状チラシについては学会当日、参加受付付近にデスクを設置しますので配布を希

望される場合は学会当日の朝までにご準備ください。

 10

学会ホームページへのバナー広告 募集要項

1. 広告掲載媒体：第 12 回日本救急救命学会学術集会ホームページ

2. 掲載期間：お申込頂いた後バナーデータ送付から 2026年 12月末まで（予定）

3. 掲載場所：第 12 回日本救急救命学会ホームページ内

     ※会長に一任下さいますようお願い申し上げます。

4. 募集数 ：上限なし

5. 広告仕様：バナー広告データは貴社でご準備下さい。以下の仕様を満たすようにご留

意下さい。

① データ形式  GIF形式もしくは JPEG形式

② サイズ    横 468 pixel x 縦 60 pixel （変更する場合がございます）

6. 掲載料：22,000円（税込）

7. 画像送付方法：画像データは E-mailにてお送り下さい。

8. 申込先・画像送付先

第 12 回日本救急救命学会学術集会 事務局

東京慈恵会医科大学 救急災害医学講座

〒105-8461 東京都港区西新橋 3-25-8

TEL：03-3433-1111

E-mail：12thJSELS.info@gmail.com

 11

会場配布用チラシ 募集要項

1. 配布場所：第 12 回日本救急救命学会学術集会 参加受付

2. 配布対象：第 12 回日本救急救命学会学術集会 対面参加者

3. 募集数 ：上限なし

4. 広告仕様：配布用チラシは貴社でご準備下さい。以下の仕様を満たすようにご留意下

さい。

③ サイズ A4以下の大きさ

④ 枚 数 1枚まで（両面印刷 可）

5. 配布料：55,000円（税込）

6. チラシ送付方法：チラシは郵送にて第 12 回日本救急救命学会学術集会事務局にお送り

下さい。

7. チラシ送付先

第 12 回日本救急救命学会学術集会 事務局

東京慈恵会医科大学 救急災害医学講座

〒105-8461 東京都港区西新橋 3-25-8

TEL：03-3433-1111

E-mail：12thJSELS.info@gmail.com

 12

幕間 CM 放映 募集要項

1. 放映データの種別：動画（mp4）または静止画（JPEG、PNG）

※音声付きで承ります。

※データの授受に関しましては、申込社のご担当者様へ、運営事務局より直接ご連絡

を差し上げます。

2. 放映場所：全会場、ウェブ配信

3. 放映時間：主に休憩時間、プログラムの休止時間帯など

4. 時間尺：60秒以内

5. 画像・映像のサイズ： １６：９

6. 放映料：33,000 円（1 本／税込）

7. データ送付先

第 12 回日本救急救命学会学術集会 事務局

東京慈恵会医科大学 救急災害医学講座

〒105-8461 東京都港区西新橋 3-25-8

TEL：03-3433-1111

E-mail：12thJSELS.info@gmail.com

 13

プログラム抄録集 広告掲載要項

1. 広告媒体名：日本救急救命学会 準機関紙救急救命士ジャーナル（へるす出版 発行）

（2026年 9 月号）第 16回日本救急救命学会学術集会抄録集

https://www.herusu-shuppan.co.jp/category/magazine/qqj/

2. 配布対象：学会会員および参加者

3. 発行部数（版型）：300 部程度（A4サイズ）

4. 広告掲載料：

掲載ページ 料金（４色） 料金（１色） 件数

表４ ￥300,000 1件

表２ ￥250,000 1件

表３ ￥200,000 1件

前付 ￥200,000 ￥50,000 4件

記事中１ページ ￥150,000 ￥45,000 制限なし

記事中1/2ページ — ￥25,000 制限なし

綴込1枚 ￥70,000 — 制限なし

※掲載スペースおよび掲載順序はお申込み先着順とさせていただきます。

5. 広告原稿：

データ入稿につきましては第 12 回日本救急救命学会学術集会運営事務局にご送付をお

願いします。

6. 原稿データ送付先：

第 12 回日本救急救命学会学術集会 事務局

東京慈恵会医科大学 救急災害医学講座

〒105-8461 東京都港区西新橋 3-25-8

TEL：03-3433-1111

E-mail：12thJSELS.info@gmail.com

7. 締 切：

広告申込締切：2026年 8 月 1 日（土）

広告原稿締切：2026年 8 月 15日（土）

 14

お申し込み・お問合せは

第 12 回日本救急救命学会学術集会

運営事務局までご連絡ください。

12thJSELS.info@gmail.com

 15

 16

広告掲載（物品提供）

1. ネームストラップ・ネームホルダー

① 配布対象者：学会現地参加者

② 広告掲載料：現物支給

③ 提供依頼数：350 本

④ 仕様：ストラップ部分に貴社名またはロゴを載せます。

2. コングレスバッグ

① 配布対象者：学会現地参加者

② 広告掲載料：現物支給

③ 提供依頼数：350 枚

④ 仕様：コングレスバッグに貴社名またはロゴを載せます。

   デザイン、掲載内容は別途ご相談ください。

3. ボールペン・メモ帳・クリアファイル（A4）など

① 配布対象者：学会現地参加者

② 広告掲載料：現物支給

③ 提供依頼数：350 個

④ 仕様：貴社名またはロゴを載せます。

   デザイン、掲載内容は別途ご相談ください。

4. お菓子（パッケージにロゴなど）

① 配布対象者：学会現地参加者

② 広告掲載料：現物支給

③ 提供依頼数：350 個

④ 仕様：個包装にロゴを載せます。

5. お問い合わせ先

第 12 回日本救急救命学会学術集会 事務局

東京慈恵会医科大学 救急災害医学講座

〒105-8461 東京都港区西新橋 3-25-8

TEL：03-3433-1111

E-mail：12thJSELS.info@gmail.com

 17

寄付金 募集要項

1. 募金の名称：第 12 回日本救急救命学会学術集会 寄付金

2. 募金の目的：第 12 回日本救急救命学会学術集会の準備及び運営のため

3. 募金目標額：￥100,000-

4. 募金の対象先：医療機器企業、製薬企業等

5. 募金期間 ：2026年 1月 1 日（木）～2026年 10 月 4日（日）

6. 寄附金振込方法：

銀行名：ゆうちょ銀行

店名（店番）：一三八（イチサンハチ）店（138） 預金種目：普通口座

口座番号：0790185

口座名称：一般社団法人  日本救急救命学会（ｼｬ）ﾆﾎﾝｷｭｳｷｭｳｷｭｳﾒｲｶﾞｯｶｲ）

7. 税法上の扱い：免税措置は特にありません

8. 寄附申込書送付先

第 12 回日本救急救命学会学術集会 事務局

東京慈恵会医科大学 救急災害医学講座

〒105-8461 東京都港区西新橋 3-25-8

TEL：03-3433-1111

E-mail：12thJSELS.info@gmail.com